
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

21Disponibilização: segunda-feira, 7 de março de 2022 Fortaleza, Ano XII - Edição 2799Caderno 1: Administrativo

VALOR GLOBAL R$ 115.949,36

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 08/2017

CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE; 
OBJETO: rescindir o Termo de Cessão de Uso de Imóvel localizado Rua Aurineide Viana, s/nº, esquina com Rua Filomena 
Martins, Bairro Santa Cruz, São Gonçalo do Amarante/CE, celebrado em 20/04/2017, cujo objetivo era a Cessão, a título gratuito 
e pelo período de 05 anos, que tinha por finalidade abrigar Secretarias do cessionário; DATA DA RESCISÃO: 25 de fevereiro de 
2022; SIGNATÁRIO: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira e Marcelo Ferreira Teles.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 11/2021

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: NORDESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
ME; OBJETO: prorrogar a suspensão parcial concedida pelo primeiro aditivo, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 20.11.2021, 
continuando interrompida a manutenção dos itens 1 a 7 no contrato cujo objeto consiste na prestação dos serviços de assistência 
técnica, manutenção preventiva e corretiva de elevadores e plataformas de acessibilidade, contemplando a cobertura total de 
mão de obra especializada, ferramentas e equipamentos, bem como todas as peças e componentes necessários instalados nas 
dependências das unidades do Poder Judiciário do Estado do Ceará, no valor de R$ 7.777,50 (sete mil, setecentos e setenta 
e sete reais e cinquenta centavos), representando 8,950% do valor para esse período; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 78, 
inciso XIV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2022; SIGNATÁRIOS: Pedro Ítalo 
Sampaio Girão e Francisco Weine Torres Pinheiro.

EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2018

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: GELAR REFRIGERAÇÃO COMERCIAL LTDA; 
OBJETO: suprimir do contrato cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para realização de serviços 
de assistência técnica, instalações, manutenção preventiva e corretiva, incluindo fornecimento de peças e materiais, nos 
equipamentos que compreendem os sistemas de ar-condicionado com fluxo de refrigerante variável (VRF) inclusive suas redes 
de dutos e sistemas de ventilação do Palácio da Justiça (CE) e Fórum de Caucaia (CE), o valor de R$ 47.952,60 (quarenta 
e sete mil, novecentos e cinquenta e dois reais e sessenta centavos), representando uma supressão de 13,79% do contrato, 
contados a partir do dia 02/02/2022; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 78, inciso XIV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; 
DATA DA ASSINATURA: 28 de fevereiro de 2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora. Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro 
Ítalo Sampaio Girão e Antônio Renan Vieira e Silva.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2021

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: PODIUM CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO: 
prorrogar o prazo de execução da obra em 60 (sessenta) dias, com início em 01.01.2022, no Contrato cujo o objeto é a 
contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de ampliação e adequação parcial do Fórum 
da comarca de Tauá, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento de maior desconto, 
conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital 
do RDC-e n. 01/2020, e seus anexos, ficando por consequência estendidos os 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição 
do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e mais 60 (sessenta) dias consecutivos para procedimentos 
administrativos com vistas à finalização do vínculo contratual; DO ACRÉSCIMO; fica acrescido no contrato o valor de R$ 
16.746,47 (dezesseis mil, setecentos e quarenta e seis reais e quarenta e sete centavos), correspondente aos serviços descritos 
no Anexo deste aditivo, configurando um aumento de aproximadamente 1,56% do valor original do contrato, que passa de R$ 
1.089.705,39 (um milhão, oitenta e nove mil, setecentos e cinco reais e trinta e nove centavos) para os atuais R$ 1.106.451,86 
(um milhão, cento e seis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e oitenta e seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
art. 57, §1º e incisos, no art. 65, II, b, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 1º de março de 
2022; SIGNATÁRIOS: Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira, Pedro Ítalo Sampaio Girão e Pedro Gabriel Coelho 
Ponte.

OUTROS EXPEDIENTES

EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 8501505-19.2022.8.06.0000; OBJETO: contratação de empresa para aquisição de 350 
(trezentos e cinquenta) computadores portáteis do tipo NOTEBOOKS, para atender às necessidades do Poder Judiciário 
Cearense; VALOR GLOBAL: R$ 2.404.500,00 (dois milhões, quatrocentos e quatro mil  e quinhentos reais); 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 36/2021, realizado pela Justiça Federal de primeiro Grau no Paraná – Seção 
Judiciária do Paraná, o qual originou a Ata de Registro de Preços nº 15/2021, que o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará 
aderiu, tudo de conformidade com as disposições da Resolução do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nº 02, de 05 de 
março de 2015, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da Lei Federal n.° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as 
alterações introduzidas pelas Leis n.º 8.883/1994, n.º 9.648/1998, n.º 9.854/1999, da Lei nº 8.078/1990 - Código de Defesa do 
Consumidor; DATA DA AUTORIZAÇÃO DA ADESÃO: 23 de fevereiro de 2022; AUTORIDADE SIGNATÁRIA: Desembargadora 
Maria Nailde Pinheiro Nogueira – Presidente do TJCE.


